Testator si iusserit diuisiones decurionibus da ridie sui natalis, intelligitur non de uno tantum, sed perpetuo legato, numero. 4. limitatio. 12. 240
Testatorum ad statuentes bonum est argumentum, numero. 5. limitatio. 15. folio. 241
Testatoris prohibitio equiparatur prohibitioni Statutariae, ibidem numero. 6. folio. 241
Testator si mandauerit heredi, ut compromitteret causam quam habebat cum certo quodam super mutuo, sub certa pœna, sufficit ut hæres semel compromiserit, nu. 10. lim. 15. 241
Testantis uoluntati standum est, nu. 7. limi. 26. folio. 246
Testator si mandauerit heredi, ut uestiret uxorem suam, intelligitur ut singulis annis id faciat, limitatio. 27. numero. 4. folio. 246
Testes qui non rectè recepti sunt, possunt reiterari, etiam post publicationem, nu. 10. limitatio. 1. 226
Toties, Quoties, hæc uerba significant infinitatem, numero 2. & numero 4. limitatio. 26. 245
Transiens ad secundas nuptias non dicitur castè uiuere quantum ad priorem maritum attinet, numero. 149. folio. 223
Transiens ad secundas nuptias malum alienum rebus suis infert, numero 157. folio. 224
Transire ad secundas nuptias an sit fornicatio, nu. 151. 223
Transire ad secunda uota, & uiuere incontinenter, an paria sint, ibi. 223

Valeria Messalarum sororis historia, nume. 152. 223
Variatio non admittitur, quando electio secum executionem trahit, numero 16. folio. 210
Variatio permessa intelligitur de primo actu tantum, numero 23. & 25. ibidem. 210
Variare an poterit scholasticus eligens semel unum ex iudicibus, numero 24. ibidem. 210
Variare cui semel permittitur, semel tantum permittitur, ibid. 210
Variare potest laicus in presentatione, numero 129. 221
Variare quis potest, antequam ius sit alteri quaesitum, numero 2. limitatio. 23. folio. 244
Secus si quaesitum, ibid. 244
Ver assiduum, nu. 2. 208
Vendens fructus huius anni alicuius prædij, & id prædium binos fructus hoc anno adferat, de primis tantum intelligitur, numero 6. & limitatio. 27. numero 1. 208. & 246
Verba simplicia directè, & sine aliquo medio sunt accipienda, numero 83. folio. 217
Verba simpliciter prolata per prius intelligenda

genera sunt, numero 85. & nume. 96. 217. & 218
Verba sunt cum effectu intelligenda, num. 4. & 6. lim. 6. 234
Verbum presentis temporis prolatum à lege etiam ad futura trahitur, numero 2. lim. 9. 238
Vestes quolibet anno renouare moris est, nu. 1. limit. 2. 231
Viam incompetentem scienter eligens, sibi ita præiudicat, ut ea variare non liceat, nu. 36. lim. 1. 229
Vicinae feminini generis plus valent in omnibus sacris, numero 23. limitatio. 1. 227
Uiduae improprie dicuntur maritari, num. 113. 220
Uidua quare publicis festis nubebant, & non uirgines, numero 154. 223

Viduis multis presentibus factum est nubere, ibid. 223
Vini optione legata, si legatarius scienter acetum elegerit, non poterit amplius variare, limitatio. 1. numero 35. 229.
Virgines sole nubebant apud antiquos Germanos, numero 154. 223
Virgines quare publicis festis non nubebant, & uidua nubebant, ibid. 223
Virginibus decorum est multis presentibus nubere, ibid. 223
Vites apud mare Smyrna biferae, numero 7. 208
Vites triferae, nu. 7. ibid. 208
Viuere incontinenter, & transire ad secunda uota, an paria sint, numero. 151. 223
Vltima mora nocet, numero 101. 218

Vltime uoluntatis dispositio equiparatur dispositioni legis vel Statuti, nume. 4. lim. 15. 241
Vniuersalis concessio etiam ad futura trahitur, numero 2. limitatio. 25. 245
Voluntas obligandi in dispositionibus inter viuos semper in id fertur quod minus est, nu. 1. limit. 15. 241
Vsusfructus si legatus sit alicui, videtur toties repetitus, quoties amissus, nume. 1. lim. 4. 233
Vxor ad secunda uota transiens iura prioris coniugij uiolat, numero 147. 223
Vxori si à marito aliquid relictum sit utendum, quandiu castè aut honestè uixerit, ea perdit legatum, si transierit ad secundas nuptias, nu. 149. & sequen. 223
Id est, si à marito, secus si ab alio, numero 150. 223

F I N I S.

T A B V L A
P A R T I C V L A R I S
LIMITATIONVM NOSTRAE
R E G V L A E.

Ermo simpliciter prolatas de primo intelligitur, nume. 1. 208

Limita primo non procedere, quando non valuit primus actus, numero 1. folio. 225

Idque procedit, nisi quis primum actum inutilem & prohibitum scienter fecerit, nume. 29. 228

Intelligitur etiam de primo actu valido, cum ad ius sit relatio, secus si fiat ad merum factum, num. 37. 229

Idque etiam intelligitur quando tractamus de iure quæsito conferuando secus autem si de nouo iure quærendo, numero 1. 38. ibidem. 229

Idque etiam procedit in eo qui iure suo aliquid facit, secus si iure alieno, numero. 40. ibid. 229

Intelligitur etiam in dispositionibus siue prouisionibus competentibus iure primario, secus si iure deuoluto, numero 49. folio. 230

Id etiam procedit, cum quis exercet actum sibi de iure communi competentem, tunc enim si inutiliter exercuerit, poterit de nouo exercere, secus si iure speciali, numero. 50. 231

Procedit etiam, cum actus primus nullus est ob omisam formam uel solemnitatem tunc enim is iterari poterit, secus autem si peccatum sit in materia, numero 51. ibidem. 231

Procedit etiam, ut scilicet is qui actum fecit nullum, possit iterum & eum ualidum facere si nullum est ipso iure, secus si ope exceptionis, uel officio iudicis est emendandum: tunc enim non poterit eundem iterare, nu. 55. 231

Secundò limita non procedere, ubi simple x sermo profertur in materia, quæ ex consuetudine regionis requirit iterationem, num. 1. ibid. 231

Tertiò limita non procedere in materia fauorabili, & quæ benignam interpretationem recipit, nu. 1. 232

Quartò limita non procedere, quando est facta concessio quæpiam ad certum tem

pus: quia tunc non intelligitur pro prima vice sed toties quoties, durante illo tempore præstituto, numero 1. folio. 233

Et idem si usque ad diem uel ad tempus sit legatus, ibi. 233

Quintò limita non procedere, quando concessio sit pro certa & determinata causa. 234

Sextò limita non procedere, quando per primum actum non est satisfactum menti, & intentioni loquentis, siue disponentis siue agentis, ibid. 234

Quidam hanc limitationem intelligunt in dispositione legis, non hominis quæ primo actu consumitur, etiam si postea eua nuerit, uel non sortita fuerit effectum, numero 20. 236

Septimò limita, ut procedat in dispositione affirmatiua permissiua, non etiam in prohibitiua siue negatiua, numero 1. ibidem. 236

Limita octauò non procedere, quando dispositio inducta per uiam privilegij esset temporalis, si intelligeretur de primariice, nume. 1. 237

Limita nonò, ut hac regula procedat in dispositione hominis, non legis uel statuti, ibidem. 237

Secus si testator mandauerit heredi ut faciat compromissum, quia tunc si semel ualidè compromiserit, licet effectus inde nullus secutus fuerit, non tenebitur iterum compromittere, nu. 7. 238

Declara etiam hanc limitationem, ut si dispositio hominis facta est ex necessitate legis uel statuti, ea censetur esse facta à lege uel statuto, ita ut non intelligas de primo actu, ibi. nu. 12. 239

Declara iterum, ut procedat in dispositione legis communis, secus si ex speciali beneficio legis quidpiam competat, numero 14. ibid. 239

Decimò limita, ut nostra regula non procedat, quando post primum actum etiam num manet eadem ratio dispositionis ut procedatur ad secundum actum, tunc enim & ad eum procedi potest, numero 1. ibidem. 239

Vndecimò limita, ut procedat in dubio, & cum simpliciter fuerit aliquid dispositum, tunc enim etiam in dubio de pri

mo actu intelligitur, ibidem. 239

Secus si aliter disponentes, dixerint, ibidem. 239

Duodecimò limita non procedere, non solum quando expressè aliud dictum est à partibus, sed & si ex coniecturis uerisimiliter colligeretur intentionem earum aliter intelligere, ibid. 239

Decimotertiò limita procedere, quando uerba referuntur ad aliquem actum, qui potest sepius iterari ab eadem persona, secus si ex sua natura traheretur ad plures personas, nu. 1. 240

Decimoquartò limita procedere, nisi secundus actus subrogaretur in locum primi, ibidem. 240

Decimoquintò limita, ut procedat in dispositionibus inter uiuos. Secus autem in dispositionibus testamentarijs, nume. 1. & sequenti. 241

Decimosextò limita, ut procedat nostra regula in dispositione conditionali tantum: non etiam in ceteris, ut in præceptiuo uel dispositiuo, numero. 1. & numero 4. limitationis. 16. 242

Decimosseptimò limita, ut scilicet sermo simpliciter prolatas, de primo actu non etiam secundo intelligitur, nisi actus ille secundus sit reuocatorius primi, qui aliàs ex sua natura sit reuocabilis, quia tunc reuocari potest, nu. 1. ibi. 242

Decimooctauò limita, ut hac nostra regula non procedat, si natura rei, siue subiecta materia repugnet, numero 1. & sequenti. fol. 242

Decimononò limita, ut procedat, cum aequitas suadet, de secundo actu non intelligatur. 243

Vigesimò limita, ut procedat in actu non iterabili durante eodem statu, secus in iterabili, ibid. 243

Vigesimoprimum limita, ut non procedat, quando quis in primo suo actu, nulla sua culpa fuit deceptus: tunc enim ad alium accedere potest, ibi. 243

Hanc tamen limitationem intellige, modò si is qui ita errauerit, posteaquam certior factus fuerit de suo errore, & ita iure sibi non competente in beneficio quod prius acceptauit, mox ad aliud redierit, num. 7. 244

Intellige iterum & hanc limitationem in

eo qui deceptus fuit errans in facto, secus si in iure errauerit, nume. 9. ibidem. 244

eo qui deceptus fuit errans in facto, secus si in iure errauerit, nume. 9. ibidem. 244

Vicesimosecundò limita hanc nostram regulam, ut procedat, cum agitur de specie, quæ suapte natura non est iterabilis. Secus si de quantitate, quæ sua ipsius natura iterari potest, numer. 1. ibid. 244

Vicesimotertiò limita, ut procedat cum per primum actum ius alteri est quæsitum, secus si non est quæsitum, ibid. fol. 244

Quod tamen intellige, nisi quippiam nouum atque inopinatum emerferit, ob quod is qui prorogationem petit, non potuerit intra tempus præstitutum dicere de iure suo: tunc enim iustum est, ut ei succurratur, ibidem numero 7. 245

Vicesimoquartò limita procedere, ut primo actu consumatur dispositio, nisi ipse actus sit necessarius, scilicet continens necessitatem actum permutantem, numero 1. ibidem. 245

Vicesimoquintò limita, ut non procedat in

uniuersali siue generali dispositione, aut indefinita: tunc non tantum intelligitur de primo & presenti actu siue tempore, sed etiam de alijs postea futuris, ibidem. 245

Vicesimosextò limita procedere, nisi dispositio permittens aut aliter disponens aliquid fieri, utatur uerbo, quoties uel quomodocumque, uel quotiescumque & alijs similibus, tunc enim ea dispositio non uno actu consumetur, nam hæc dictiones iterationem important, ibid. 245

Vicesimosseptimò limita, ut procedat in concessione onerosa, secus in lucratiua uel gratuita, nume. 1. 246

Vicesimooctauò, ut non procedat in actu protestationis, qui tantum abest, ut una ac prima consumatur, ut etiam interdum sepius (si quando ea requiritur) fieri debeat, ibid. 246

Dicunt tamè aliquam protestationem sufficere, nu. 2. ibid. 246

Vicesimoquintò limita, ut non procedat in

Distingue sic. Aut protestatio sit ad conferuandum ius protestantis: tunc sufficit semel fieri. Aut sit ad acquirendum ius nouum: tunc finito impedimento aduersarij, debet iterum fieri, aliàs prima protestatio nihil operaretur, ibidem numero 3. 246

Vicesimononò limita, non procedere in prouisione cuiuspiam generis subalterni, in quo quidem haud dubiè electio est debitoris, nu. 1. 247

Tricesimò limita, ut non procedat in pignoribus & hypothecis siue prætorijs siue conuentionalibus, numero 1. ibidem 247

Tricesimoprimum limita, ut non procedat in constituto, nu. 1. ibid. 247

Tricesimosecundò limita, ut non procedat, quado destructio uoluntatis ad interpretantem siue declarantem pertinet, nu. 1. ibid. 247

Tricesimotertiò limita, ut procedat, nisi natura repugnaret, ibid. 247

F I N I S.

CESSANTE CAUSA CESSAT EFFECTVS.

1
Vtilitas
huius tra-
ctatus.

NULLA omnino est iuris regula, nulla legum sententia, nullum axioma, quod latius pateat, nec ex quo plus vtilitatis & emolumentum capi possit in explicandis, diffiniendisque, ac iudicandis forensibus negotijs. Vix enim ex cunctis millibus vnum repe-

rias, quod hac regula, aut ijs quæ ad eam pertinent, non magnoperè indigeat. præsertim quòd ea generalis sit in legibus, contractibus, & cæteris dispositionibus, ut attestatur Petr. Anchar. conf. 47. pro clariore decisione, col. j. vers. hæc est enim regula generalis. Quòd magis miror nostros regularum confarcinatores hanc prætermisisse, cùm alias multas non adeo viles & necessarias posuerint.

2
Causa qd
fit.

Illud autem tibi in primis præfundum duximus, causam à ratione in hoc differre, vt plerisque placet: qd causa est id ex quo, vel per quod, vel à quo, vel propter quod aliquid fit: ex quo illud frequens apud bonos auctores. Quid causæ est? Et ut scribit Cicero in lib. de fato, ex Carneade: Causa ea est, quæ id efficit, cuius est causa: vt vulnus, mortis: cruditas, morbi: ignis, ardoris. Itaq; non sic causa intelligi debet, vt quod cuique antecedit, id & causa sit: sed quòd cuique efficienter antecedit. Et paulò post. Interesse autem, utrum eiusmodi quid sit, sine quo aliud effici non possit: aut eiusmodi, cum quo aliud quid effici necesse sit. Nulla igitur earum causa est, quoniam nullam rem sua vi efficit, cuius dicitur causa: nec id sine quo quippiam non fit, causa est, sed id quod, cùm accessit, id cuius causa est, efficit necessariò. Hæc ille. Donatus autem enarrans illud Virgilij lib. 2. Æneid.

Tum verò ardemus scitari, & querere causas.
Causa est (inquit) propter quam fit aliquid. nihil enim fit nisi præcedat causa faciendi.

3
Ratio qd
fit.
Causa sine
ratione po-
tèst esse,
non è di-
uerso ra-
men. infr.
nu. 10.

Ex nostris autem Io. Mon. in c. ult. de iuram. calum. libro 6. dicit causam multipliciter accipi: & causam esse animi impulsum ad aliquid agendum, ut accipitur in l. 1. §. sexum. ff. de postul. Rationem autem esse gerendorum ordinem ex causa venientium. Vnde (inquit) causa potèst esse sine ratione; at ratio non potèst esse sine causa. Cui adde id quod scribit Cicero in lib. 2. ad Herennium, si is sit, Rationem esse causam, qua demonstrat verum esse id quod intendimus, breui subiectione. Ex quo id certè apparet, nullam rationem esse sine causa. Sed & Paul. Eleaz. in Clem. dudum. §. nos autem. vers. in studijs. & ibi post eum Card. Flor. in vers. ab olim. col. j. in 3. oppo. Imol. col. eiusdem cap. 12. vers. tertio Pau. hic, de sepult. hinc occasione sumpta, quòd ille text. utitur his uerbis, ex aliqua ratione uel causa, idem dicit quod Io. Mona. ubi supra. vti etiam facit Io. And. in cap. cùm dilecti. col. 2. vers. in glo. causa, ibi, de accusat.

4
Causa qui-
bus modis
dicatur.

Et subdunt ipsi Ioan. Mona. Ioan. Andr. & Cardin. Flor. quibus alijs modis causa dicatur, quæ nos prætermittimus, ueluti ad hunc nostrum tractatum nihil pertinentia. Si quis tamen id scire cupiat, præter ipsum Monach. videat Hostien. in d. c. cum dilecti, in uerbo, ex causa. & ibi quoq; Ioan. Andr. col. ult. vers. in glo. causa, ext. de accusa. Bart. in l. demonstratio. §. quod autem. col. 1. per totum ff. de cond. & demonstrat. & Luc. Pen. in l. 1. col. 2. vers. item not. quòd causa. C. de his qui non imple. stipen. lib. 10. & Henric. Boh. in c. forus. §. cā. de uerb. ob.

5
Iterum quid
sit ratio.

Ratio igitur vt illis & alijs plurimis placuit, est ordo gerendorum ex causa venientium, vel, ut scribit Bal. in l. omnes populi, col. 7. vers. tertio quæro. ff. de legibus,

est vrgens disputatio uel euidens demonstratio, ut dicit notari in l. 1. §. ueteres. ff. de acquir. poss. & in l. non omnium. ff. de legi. uel, ut subdit ipse Bal. ratio est quidam motus animi, visum acuens, veraq; à falsis distinguens. vel est mentis motus, in his quæ dicuntur, decernere uel conuertere ualens, per l. ult. C. de indic. vidui. tollen. & l. his solis. C. de reuoc. donat.

Ex quibus vides causam de præterito esse aut præsentem: Rationem, de futuro, ut etiam scribit Bart. in d. l. 1. demonstratio. §. quod autem. col. ult. vers. in 8. q. ff. de cond. & demon. & in l. 2. §. vlt. col. 2. vers. sumitur, ff. de dona. & Salyc. in l. generaliter in fi. C. de episc. & cler. Aegid. Bellame. in c. post translat. onem, col. 4. vers. de ratione vero. de renunc.

Veruntamen hæc sæpius confunduntur, alterumq; pro altero ponitur, uel optimis autoribus. Cicero libro epistol. famil. 15. ad Catonem. Cùm autem ad Cybistra propter rationem belli quinq; dies essem moratus. Cæsar lib. 8. belli Gallici, quantum hibernorum opportunitas belli que ratio postulabat. Et apud nos in leas obligationes. ff. de cap. dimin. quam in hoc expendit Albe. in suo lexico, in uerbo, ratio aliquando. & Paul. conf. 12. transactio. nu. 186. lib. 2. Nonnunquam autem simul hæc coniunguntur, vt apud Terentium in Eunuch. Num parua causa, aut parua ratio est. Ciceronem lib. 1. Offi. Causa autem & ratio efficiens magnos viros in priore est. Arnobiū in lib. aduersus gentes, ubi in infinitis propè locis hæc uerba comperies. Quæ causa? quæ ratio est?

Et hanc quoq; confusionem videbis apud nostros iuris Interpretes, ut apud Bart. in l. 2. §. vlt. ante fin. ff. de dona. & in Extrauag. ad repimendum in uerbo, absentia. Bal. in l. 1. col. 1. vers. in ea glo. ibi, sed impulsua. ff. de fer. & in l. data. col. 9. vers. item not. qd non dicitur. C. qui accu non poss. & in c. & si Christus col. ult. vers. adde qd cessante una de iureiur. Card. Flor. in c. si quando ad fin. de reser. & alios plurimos quos infra in hoc tractatu citabimus, nunc causam, nunc rationem, re unā appellantes.

Cæterum Phil. Dec. in c. cùm cessante. col. 1. statim post princ. de appell. dicit, causam pro ratione tunc accipi, cùm dicimus cessante causa cessare effectum. Antea eum Imo. in c. post translationem. col. 6. nu. 40. de renuc. dicit qd cā finalis legis propriè dicenda est rō, & allegat. Bar. in l. 2. §. vlt. ff. de don. vbi id nō adeo expressè dicit.

Et facit ad superiora quod scribit Bal. in c. monasterium de vita & honest. cleric. quòd illa dicitur causa, cui ratio inest. Nam si ratio non inest, non dicitur propriè causa, sed abusuè. l. si ita stipulatus fuero te sisti. §. possum, in fi. ibi, nec rarò probabilis causa est. ff. de uerb. obl. & sequitur Phil. Dec. in d. c. cum cessante, haud multò post princ. de appell. & Paul. Pat. conf. 32. potissima dubitatio, col. 5. nu. 53. lib. 1. Quod nos ideo dicere uoluimus, qd in hoc ipso tractatu, qui de causa cessante est, aliquando etiam confusim & promiscuè post alios tractabimus de cessante ratione.

Cessante igitur causa seu ratione (vt vtrumque copulemus, & ad nostrum principale institutū redeamus) cessat effectus, vulgatissima apud nostros sententia, & vice prouerbij celebrata, quam nescio quis in uersum redegit non admodum elegantem:

Causatum perimit causa preempta suum.
Vt videre licet ex glo. in c. ita quorundam, in uerbo ferum. de iudæ. Ego autem malu. illem ita dicere:

Effectum perimit causa preempta suum.
Estque ex lib. 2. Phyl. Aristotelis (ni fallor) deprompta

6
Causa de
præterito
aut præ-
sentem: Ra-
tio de fu-
turo.

7
Causa &
ratio sepe
confundun-
tur.

8
De eadem
re.

9
De eadem
re.

10
Causa fi-
nalis pro-
priè dicitur
ratio.
Causa cui
ratio inest.

11
Cessante
cā cessat
effectus.

quoque recentiores, praesertim Felin. qui id declarat post alios, de testibus, & ipse Bald. in c. super, colum. 1. versic. & est argumentum pro famulo, eod. tit. Saly. in l. seruos. C. de quaestionibus. Imo. in c. in sinuante. de offic. deleg. Alex. consi. 5. in casu inquisitionis formatae. col. penult. versic. potest etiam responderi. lib. 2. & consi. 149. viso processu inter Michaellem. colum. 2. versic. non obstat si dicatur, lib. 5. Franc. Aret. in l. ad testium. in princ. colum. 3. versic. de primo ponit. ff. de testamen. Hippol. Marfil. in di. l. idem Nummio. colum. 1. & iterum in l. etiam si redhibitus. col. 2. uel. vlt. hanc lex potest. ff. eod. tit. de quaestione.

105
Nisi fraus demerceserit.

Quomodo quis casus probatur.

106
An autem hic anti-quis famulus sit ut exceptione maior.

107
Fauoris causa cessante, cessat fauor. Filius priuilegius ob parentem cessat fauore parentis. Et uxor priuilegiata ob maritum, uide. nu. 105.

Et famulum ob dominos.

108
De eadem re.

col. pen. num. 1. 2. Sed ultra praedicta iura in id optime facit text. probans id generale esse in l. in omnib. ff. de reg. iur. cuius haec uerba sunt, In omnibus causis id obseruatur, ut ubi personae conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea, beneficium quoque deficiat.

¶ Verum quantum ad id quod diximus de filiis, contrarium tenuerunt Ioan. And. Petr. Anch. Dominic. & Philip. Franc. in cap. ne aliqui. uidelicet ut priuilegium concessum filiis ob parentes, duret etiam mortuis parentibus, per regulam cap. debet. de reg. iur. lib. 6. Sed ad hoc uidentur esse text. expressi in l. 2. §. in filiis. & §. si ad tempus. ff. de decurionibus, & in l. emancipatum. §. 1. ff. de Senatoribus.

¶ Nam & uxores quoque post mortem maritorum quamdiu manent in uirginitate, utuntur priuilegijs maritorum, l. foeminae. in fin. & ibi Alber. haud multo post princip. ff. de Senatoribus & l. filij. §. uirginitas. ff. ad municip. & l. cum te. & ibi Bald. C. de nup. & c. is qui. §. mulier. de sepultur. libr. 6. gl. in Clemen. ne Romani. §. sanè in uerbo. uacare. & ibi Imol. & Barba. de elect. Angel. Paul. Cast. & recentiores in l. cum quadam puella. ff. de iurisd. omnium iudi. cum alijs concordant. à me adductis in tractatu Nobilitatis, cap. 17. num. 5. incip. & hoc procedit, & multis sequen. Idque etiam in priuilegijs exorbitantibus, per l. ultim. in princip. & ibi Bartol. aut quisquis is fuit, & Ioan. Plat. C. de priuileg. schol. lib. 1. 2. Fracif. Aretin. qui eum tex. ad hoc dicit notab. in capit. super eodem el. 2. columna prima, de testibus. Alexan. qui id declarat consil. 207. ponderatis uerbis statuti, colum. 2. uers. 5. quia dato. & col. 5. uers. non ob. 5. lib. 6. & diximus in d. c. 1. 8. nostrae Nobilitatis, nu. 8. incip. sed & haec omnia.

¶ Quia in re quantum ad priuilegium concessum filiis fauore parentum, sunt qui hanc controuersiam quibusdam distinctionibus sedant, & inter ceteros Cyn. Alberic. & Salic. in d. l. 2. C. de episcop. et Cler. et ibi quoque Pau. Castren. qui eam l. legit cum l. 1. Nam aut, inquit, priuilegium conceditur ratione dignitatis innatae: et tunc priuilegium competit liberis, etiam mortuis parentibus, per l. foeminae. ff. de Senatoribus quae loquitur de uxoribus respectu maritorum: tanquam sentiat, & id procedere in priuilegijs uxorum, & l. eam legem, C. de excusat. mun. libro decimo. Et facit, ut id illis addas, quod in simili scribit gl. in l. semper. §. negociatores in uerbo, in huiusmodi. ff. de iure immunit.

¶ Aut (ut ad illos redeamus) competit priuilegium ratione officii publici, & tunc non competit liberis post mortem parentum, & ita intelliguntur leges contrariae: aut denique conceditur priuilegium ratione necessitatis & tunc ad filios non competit, mortuis parentibus, cum nec illis uiuis competat. l. in filiis. C. de decurionibus. libr. 1. 0. & l. vlt. C. qui morbo se excusant, eo. lib.

¶ Verum aliter distinguitur uir recentioris quidem etatis, sed quem non immerito multis antiquioribus aequa re possumus, is est Francif. Ripa l. ex facto, columna 2. numer. 1. 2. ff. de vulgar. & pupil. substit. nam aut, inquit, priuilegium parentum conceditur filiis, ea ratione, ne dehonefetur dignitas ipsorum parentum, & tunc cessat mortuis parentibus. Aut ea tantum ratione, quod sunt filii, & tunc non cessat, et ita dicit esse intelligenda iura utrinque allegata.

¶ Fictionis causa cessante, cessat et fictio, ideo cessante aequitate, quae semper causa est fictionis, l. postliminium. in princip. ff. de capt. et postlim. reuer. cessat et ipsa fictio. l. qui in utero. ff. de statu. homin. et l. vranius. uersic. sed cum duo. et l. si debitori. ff. de fideiuf. et l. Stichum. §. aditio. ff. de solutio. Et ita per ea iura uoluit Barto. qui ea scienter declarat, in l. si is qui pro emptore. colum. 3. uers. ad solutionem igitur, et plenius, colum. 23. quae est vlt. char. uers. 6. principaliter. & ibi quoque Imo.

109
An uerba sit quae de priuilegijs filiorum dictum est, nu. 102.

110
Quid item in feminis uideat.

Quid in priuilegijs exorbitantibus.

111
Redit ad priuilegia filiorum.

De uxore.

112
De eadem re.

113
De eadem re.

114
Fictionis causa cessante cessat fictio.

Imo. colum. penult. circa quartum, & Iasoncha. penult. numer. 3. 84. quarto principaliter quaeritur, ff. de usufruc. Quibus adde l. denique, & l. nec uilem. ff. ex quibus causis maio. quibus probatur, nunquam fictionem habere locum, nisi subsit aequitas.

115
Furore cessante cessat quod ob eum factum est. Verbi gratia, si cesset furor ob quem facta est substitutio exemplaris, cessat ipsa substitutio, l. humanitatis. C. de impube. & alijs substit. & §. qua ratione. Instit. de pupil. substit. An autem ita cesset, ut non requiratur redeunte furore, uidebis apud Bar. in l. ex facto. col. pen. uersic. quero quid si furiosus, & ibi Imol. & Alexan. ff. de vulg. & pupil. Dec. in d. l. humanitatis, colum. penult. uersic. septimo noto, quod si mente captus. Similiter quoque uideamus cessare curationem ob furorem datam cessante furore. l. 1. ff. de curat. furios. & l. pen. C. eod.

116
Curatio cessat ob furorem cessante furore. Gravia causa cessante cessat gratia.

117
Immunitas cessat in causa cessante se, cessat immunitas.

118
Impedimentum cessat in causa cessante se, cessat impedimentum.

119
Infamia cessat in causa cessante se, cessat infamia.

120
Instituitio cessat in causa cessante se, cessat instituitio.

121
Instituitio cessat in causa cessante se, cessat instituitio.

in donatione inter uiuos illis facta ut talibus, cum non essent, uoluerunt Bal. Alex. & Corne. & Jac. à S. Georg. in d. l. nec apud. per l. cum hic ita utus. §. si quis sponsam. ff. de donation. inter uir. & uxo. Quamuis Pet. Cyn. & Ange. contrarium tenuerunt in d. l. nec apud.

¶ Sed & per eam l. cum apud. respondit Raph. Fulg. consil. 22. Engelbertus colum. ult. uers. ad secundum apparet, non valere institutionem filii naturalis, qui putabatur legitime legitimatus, cum eius legitimatio non ualere, quod & idem uoluit Paul. Cast. in l. eam quam colum. 2. uers. & per istam l. C. de fideicom. per eum tex. secundum lectu. Azo & ita dicit se alias consuluisse, & sequuntur ceteri recentiores, ibi, & Dec. qui tamen non nihil mutat consil. 166. uiso themate, colum. 2. uers. sed praedictis, & iterum colum. 4. uersic. 2. principaliter, & col. seq. uers. & ita requisitus, & asseuerantius consil. 288. quaeritur in effectu. col. 2. uersic. secundum alia ratione. & consil. 453. consulum fuit, in fin. & ad hoc quoque est text. in l. neque professio. et ibi not. ff. de testam. Et uide infra in substitutionis causa cessante.

¶ Interdictionis causa cessante, cessat interdictio: nam si interdictum bonis fuerit prodigo ob prodigalitate, si is ad frugalitatem redierit, cessat interdictio l. 1. ff. de cur. furio. Ita ut non sit opus sententia, quae id aliter declarat, ut satis ostendunt uerba illius l. quae sunt eiusmodi, ipso iure desinunt esse, Et ita uoluit Petr. à Bel. Pert. in l. is cui bonis, & ibi Franc. Rip. colum. ultim. uers. iuxta praedicta dubitatur, ff. de verb. oblig. Cyn. in l. 2. post medium. C. quando propro, non est necesse. Bal. in d. l. 1. ad si, ff. de cura. furio, qui & ante, uidelicet colum. 1. uersic. sed hoc quare unum, reddit rationem diuersitatis quare id fiat, ut cesset interdictio sine declaratione iudicis, cum interdictio non fiat ipso iure etiam uere prodigo, & Guid. Pap. non obscure consil. 169. prouiso de curatore.

¶ Sed hoc uelim intelligas, cum pater, aut frater errabat in iure, uel facto putans illos institutos esse ueros filios, aut legitime legitimatos, siue adoptatos. Nam si non errat, sed sciat illos nec esse ueros filios, ualeat institutio de illis facta, licet eos ita simpliciter appelleret, ut uoluit Pau. Cast. in d. l. neque professio, & ibi Ias. colum. 2. uers. limita tamen istum tex. C. de testam. ita intelligentes tex. lib. 1. §. Pomponius ff. de capto. edic. & l. nemo §. 1. ff. de haered. institut. In dubio autem si eos quis uocet filios aut fratres, praesumitur errare propter eiusmodi appellationem, ut uoluit gloss. in l. nemo. §. 1. & ibi Bar. ff. de haered. institut.

¶ Quod tamen plerique intelligunt (id enim uolui obiter dicere, ne tu lector amantissime decipiaris) cum notorium est prodigalitate illam, ob quam interdictio facta fuit, cessare: alioquin enim necessariam esse sententiam, quae id declarat. Ita enim uoluerunt Iacob. Aret. Barto. Pau. Cast. Alex. & propè omnes in d. l. is cui bonis. ff. de ver. oblig. idem Bar. in l. de aetate. in l. ultim. quaest. 1. partis. ff. de minor. Sed hoc non admittit Bald. in d. l. 1. ad fin. de cura. furio. nam cessat, ait, causa impediens, nec requiro plusquam lex ibi requirit, quae solum exigit quod sanos mores recuperauerit, nec aliter requirit quod sit notorium, uel declaratum.

¶ Legati causa cessante, cessat & ipsum legatum, l. qui tutelam. in prin. ff. de testam. tut. & l. tutor petitus. §. 1. ff. de excusat. tuto & etiam si patris. ff. de leg. 1. ubi qui à tutela à testatore mandata se excusat, perdit legatum quod ei testator ob causam tuitionis reliquerat, utpote cessante causa huius legati: quod secus est, si non contemperatione tuitionis legatum relictum fuisse, ut ibi no. in eisdem locis. Vide tamè Bar. in l. demonstratio. §. quod aut. col. vlt. in d. q. ff. de condit. & demonst. facientem discrimen inter causam legati & rationem eiusdem, ut ibi uidere poteris. ¶ Et

122
Filius nasci ualeat non legitime legitimari, institutio non ualeat.

123
Interdictionis causa cessante cessat interdictio.

124

125
An sane necesse sit id notorium esse.

126
Legati causa cessante cessat legatum.

A N D R E A E
T I R A Q V E L L I
R E G I I I N S E N A T V
P A R I S . C O N S I L I A R I I .
T R A C T A T V S .
L E M O R T S A I S I T
L E V I F .

Disertissimis humanissimisque eiusdem Senatus Aduocatis inscriptus.

UOD libellos meos auidè libenterq; ac studiosè lecturatis, ut à vobis sapè au-
dio, eloquentissimi causarum patroni, non possum non magnoperè letari, si mo-
dò quicquam in eis deprehenditis, quod vobis & uoluptati, & utilitati esse
queat. Ita enim me nec in aqua (quod dicitur) scribere, nec ad fractam canere
experior. Id, cum aliquando scribendi finem facere, alienisq; legendis potiùs
quàm meis edendis operam dare constituiissem, consilium ut mutarem effecit,
^{ac} tamdiu mihi scribendum esse persuaderem, quãdiu labores meos vobis ac ceteris legum ac rerum
humanarum studiosis non ingratos, iniucundosq; esse perspexero. Nihil enim antiquius apud me
semper fuit, nihil præstantius unquã existimaui, quàm si quid labore vel industria possem, id totum
ad studiosorum commodum ac utilitatem conferre, quibus iampridem studium omne meum ope-
ramq; sine ulla temporis, laboris, aut occupationis exceptione deuoui. Ac dum alia quepiam
grauioris, operosiorisq; molimenti commentor, visum est interim libellum hunc vobis offerre:
cuius argumentum, ut in forensibus negotijs frequentissimum esse scitis, ita cognitu longè
difficillimum, nec minùs utile futurum spero. Quo magis mirari soleo, nullum (quod sciam)
neque ueterum, neque recentiorum iuris nostri Interpretum alioqui accuratissimum, diligentissimo-
rumq;, rem ipso usu nusquam non obuiam, nedum non pertractandam suscepisse, sed vix supremis
quod aiunt) digitis attigisse. Quod ipsum, qua ratione sit factum, si non rei difficultas in causa est,
conijcere non possum: maxime cum tam longè lateq; pateat, ut quamuis eam pomærio quàm potui-
mus angustissimo concluderimus, magis tamen mihi metuendum putem, ne lector copiam pertusus cla-
met, Ohe iam satis est, quàm ullam desideret accessionem. Hunc autem libellum ideo vobis deuoi-
tum, ac nuncupatum volui, quia materiam, ut diximus, continet vobis ante oculos positam, colloca-
tam in usu quotidiano, in consuetudine hominum, atque foro. Soleo enim opera mea ijs dicare, ad
quos ipsorum argumèta, materiamq; propriè, ac peculiariter pertinere cognosco: ac qui de proposito
argumento natura, vel arte scitè, appositèq; iudicare queant, ut latiùs in epistola, quàm operi de
Nobilitate anno superiore præposuimus ad Serenissimum Regem nostrum Henricum, sumus præfa-
ti. Cum autem nihil omnino vobis proponi posse certò sciam, quod non vel doctissimè explicare, vel
grauissimè possit, orationis ille splendor, exuberansque rerum omnium, qua in vobis est cognitio co-
piaq;, quis porrò est, qui de re, de qua nobis institutus est sermo, rectius ac verius quàm vos iudicare
queat? quos ego noui, præter singularem iuris prudentiam, plurimis optimisq; artibus ornatos, iudi-
cio non vulgari, mihi cum publice, tum priuatim sæpissimè probatos: ac, ut de vno Scauola dicebat
Cicero, Iuris peritorum eloquentissimos, eloquentium Iuris peritissimos, quique res non populari tru-
tina, sed artificis statera examinare probè didicistis. Quod obiter de vobis dictum volui, ne quis
me, qui & quales essetis, ignorare, aut ἀεὶ τὸν ἴπτασθαι καὶ δελφῖνα νύχασθαι docere velle existimarer.
Accipite igitur, oratores disertissimi libellum hunc à Tiraquello vestro vestriq; studiosissimo, ea hu-
manitate, eoque animi candore, quo & vobis offertur, & priores ipsius libros excepistis.

tractatibus supra citatis, & Alexan. conf. 31. viso titulo...

11 Sed non omittendum tamen duximus fiscum, de quo iam saepe supra diximus...

Bona vacantia.

Fiscus tantis principis, & non alij succedunt de iure communi.

12 Licet aliud ex multis consuetudinibus.

Manus mortua.

Et valent huiusmodi consuetudines.

13 Redit ad principalem dubium.

Hi omnes, de quibus supra, hereditatem agnoscunt & fideicommissarij restituntur.

14 Ad fiscum redit: Fiscus alijs deficientibus, hères est.

Fiscus habet petitionem hereditatis. Fiscus appellacione vniuersalis successoris non iuratur.

Et ego quidem in ea sum sententia, vt fiscus, qui ita, vt diximus, succedit bonis vacantibus...

Consuetudines.

16 Quid si fiscus accipit ex delicto. In fiscum transiunt omnes actiones actiuæ & passiuæ.

Nec vniuersalis proprie est hères, unde in sum. l. 2.

17 De eo loquitur re.

18 Imò verò non est hères.

& Dyn. scilicet Alb. col. 1. vers. item nota quòd fiscus.

19 Hères non definit esse is cui indigno fiscus auferret.

Conditio implendi in persona hères videtur non impleretur in fisco.

Fisco qui ab indigno auferret, an cõpetat re medium. l. vlt. de ed. diui Adria. soll.

20 Declaratio precedentium.

Nam & eo casu, quo scilicet fiscus auferret ab hærede indigno, ille cui auferretur, non definit esse hæres...

Et ex his vides differentiam, quæ est inter fiscum, qui succedit bonis vacantibus, ex successorio edicto...

21 Qui dicitur fisci nullo casu esse heredem, sed bonorum possessorè.

22 Qui dicitur fisci semper bona consequi, ut hominem extraneum.

Quamquam scio, ne & illud omittam, plerisque videri, nec tunc fiscum diei heredem, cum bona vacantia accipit...

Sunt autem nonnulli eius sententiæ, ut etiam fisci, qui auferret ab indigno, uel cui ex delicto bona fuerunt publicata...

Quòd si, ut redeamus, consuetudo uel statutum utatur his uerbis, Le mort saisit le vif sou prochain, ou plus prochain lignagier...

23 Quid si consuetudo uel statutum utatur his uerbis nature non iuris. Proximus nature non mem.

24 Possessio ipso iure non transit ad fiscum.

25 Monasterium an reuocet donationem factam ante ingressum illius. Monasterium an sit loco liberorum mel heredum, & quomodo.

26 Monachus ut sius hères res succedat. Nec perdit iura sanguinis.

Et iure iuratis potest.

27 Vir & uxor an inser se sint proprie heredes, an honoris possessores.

sententiam à Philippo Decio. vt etiam in d. l. eius qui, ubi suprà, & d. confil. 262. ubi item suprà, & à me omnium latissime, pace aliorum dixerim in nostro tractatu Reractuuum titu. l. §. 1. gloff. 9. in verbo, ou lignatur, num. 47. uerum. quærimus, & sequen. & titu. 2. §. 1. gl. 6. in uerbo, ou ses heritiers, nu. 1. & multis seq quibus locis ostendimus idem iuris esse hered, quod defuncto, & unius factum alterius esse ceteri.

71 De eadem re.
Sed pro contraria parte, ut scilicet hæres defuncti non possit ratificare factum nomine defuncti, uidetur esse text. in l. si is cui. & l. bonorum. ff. rem rat. habe. & in l. 2. §. acquirere, in fin. ff. de bon. possess. & l. Pantoni- nus, in prin. ff. de acquir. hered. Et ita uoluit Angel. in d. l. eius qui, col. 2. uerficu. in glo. super uerbo, negotiorum, cum reprehendit gloff. ubi, quam suprà pro altera parte citauimus. & iterum colum. seq uerfic. in text. ubi, inutiliter, ubi tamen limitat, ut scilicet non possit habere ratum, præterquam ad suum præiudicium, ita intelligens text. quem suprà etiam pro priori opinio. adduximus, in d. l. si sine. §. si procuratori, quam dicit meliorem de iure. & Anto. Rube. in repet. l. non soium. §. morte, colum. 4. uerficul. notandum est secundò, ff. de noui oper. nunc. ubi alios in id citat, qui & ipsi contrariam partem tenent.

72 De eadem re.
In qua controuersia Dyn. in c. ratum, in pen. quæst. de reg. iur. libro 6. ita distingendum putauit, ut in his quæ transeunt ad heredem, hæres ratificare possit, per d. §. si procuratori. In his autem quæ non transeunt, minime, per §. acquirere, & alia iura allegata in præced. uerfi. Et eam distinctionem nuncupatum sequitur Ioan. Andr. in addit. Spec. titu. de confessioni. §. nunc uidentum, uerfic. quid si confiteor tuam esse, ubi dicit eundem Dyn. idem tenuisse in consil. 32. Sequitur item Bart. & Alb. in d. l. si cui. & idem Bart. in d. l. bonorum, colum. 2. uerfic. quæro utrum factum. & in l. si quis offerenti. §. 1. ff. de solu. dum se remittit ad Dyn. ubi suprà. Bal. dum idem facit, in d. l. ab vno. C. de negot. gest. Alb. in d. l. 3. §. acquirere. ff. de bon. poss. & in d. l. si sine. §. si procuratori. ff. rem ratam hab. Angel. non sibi in hac re constans, consil. 161. uisò puncto prædicto, colum. 2. uerfic. & ubi teneretur. Rom. in d. l. si Antonius, in fin. prin. de acqui. hered. & in d. l. eius qui, col. 3. super gloff. in uerbo, alienatas, ff. si cert. peta. Phil. Dec. in d. l. eius qui, §. qui placebat, col. ulti. & ibi Francis. Curt. Junior. qui eum §. legit cum uniuersa illa l. col. 4. uerfic. glo. in uerbo, negotiorum. ff. si cert. pet.

73 Quid si uisum aut ratificationem donans mortuus fuerit.
Paulus autem Cast. de hac eadem re loquens, & in casu de quo speciat in hic loquimur, scilicet in donatione facta absentis, notario pro eo stipulante in d. confil. 91. u. si is, quæ narantur, colum. 3. uerficul. nec obstat quod gestum, libr. 2. ingenuè fatetur, heredem illius absentis, qui postea mortuus est, posse ratificare, dummodò res sit integra, id est, si donans etiam non sit mortuus, & dominum non transferit in alium successorem ipsius uel singularem, uel uniuersalem, quoniam res non esset amplius integra. Et idem quoque in eadem specie consultiu. Barto. Christ. consil. 7. uisus themate & consultatione, colum. 7. uerfic. item vna alia ratione. Præsertim, ut ipse dicit in hoc regno, n quo possessio ipsius donantis defuncti, quæ hoc casu nondum transferat in donatarium absentem, nec ipsius heredem utpote cum nondum acceptauerat, interim transijt in heredem eius donantis & Anton. Rub. consil. 152. præsupponitur in facto, quod de anno, in fi.

74 An mortuo notario dicitur an possit acceptare.
Sed quid si notarius aut alius qui fuit pro me stipulatus, mortuus fuerit, & nihilo minus potero eam stipulationem, siue acceptationem ratificare, & certe id minime dubium est, cum textum expressum habeamus id fieri posse, in l. bonorum, uerfic. an autem & si mortuus, & ibi glo. & Doctor. ff. rem rat. habe. &

ita quoque respondit Raph. Com. consil. 116. Innocentius pauò post medium.

75
Sed redeundo ad principale propositum, donantem nondum esse mortuum, an poterit hoc casu, quod donatio facta est absentis cum constituto, notario stipulante, hæres donatarij, qui non acceptauerat, acceptare, ut in eum transeat possessio ui illius constituti? Et certe non potest. siue inspiciamus ius commune, siue etiam nostram generalem Franciæ consuetudinem, qua mortuus fuit uuum, ut loquuntur. Nam quantum ad ius commune, text. est in d. §. acquirere, non posse heredem ratificare factum defuncti respectu possessionis. neque enim transit ad eum bonorum possessio, quod non aliunde procedit, quam quod possessio defuncti non transit ad heredem, nisi ea naturaliter apprehensa fuerit. l. Pomponius. §. quæsitum, & l. cum hæres. in princip. & l. qui uniuersas, §. quod per colonum, ff. de acqui. posses. cum infinitis propè concord. à me collectis in tractatu, *Le mort fait le vis*, post prin. ubi & id docuimus etiam procedere in suis heredibus. Et ita in hac specie de qua tractamus, ut scilicet hæres donatarij non possit acceptare, tenuit Anon. Rub. in rep. l. non solum. §. morte, colum. 8. numer. 59. ff. de no. ope. nunc. ubi & alios in id allegat.

76
Quantum ad nostram generalem consuetudinem ea in hoc casu nullo modo locum habere potest, quia hæc sunt integra uerba eius consuetudinis in multis locis, *Le mort fait le vis, des choses dont il est décidé vestu & fait*, Et si hæc uerba addita non fuissent, ad huc necesse, quò ibi sunt intelligenda. Neg. enim defunctus eam possessionem per mortem suam, ueluti per manus dare potest, quam ipse tunc temporis cum moritur non habet apud se, l. traditio. ff. de acquiren. ter. domin. & alibi sæpe diximus in hoc tractatu. Sed hic defunctus nondum habuerat possessionem eius rei sibi absentis donatæ per ad constitutum, propterea quod nondum ratificauerat, ut suprà diximus: ergo, & eam ad suum heredem transmittere non potuit, nec consequenter ius ratificandi per Docto. nostrorum distinctionem.

77
Sed & illud quæri potest, an si is cui stipulatus est notarius, nolit acceptare, quærat ipsi notario id quod alteri stipulatus fuerat. Et id quidem uideri possit ex eo quod scribitur in l. si absentis. C. si cert. petat, quod si absentis pecunia nomine eius fœnorè data est, eo ratum non habente, is qui eius nomine dedit, experiri potest. Et quod per eam l. dicit Bald. in l. certi conditio. §. si nummos, colum. ult. uerfic. tertia quæstio est, ff. eo tit. ubi etiam allegat. l. cum quæritur, ff. de admini. tut. Quodque scribit Franc. Ripa in l. re coniuuncti, col. pen. uerficul. & ex hoc ego ff. de leg. 3. quod stante statuto, ut alter alteri stipulatus possit, ut est Papia, si quis pro se & altero stipulatus fuerit, & ille alter nolit acceptare, ratum quæritur stipulanti. Ex quo & ipse inferit colum. sequen. uerficul. & secundum intellectum, quod in feudis in quibus frater fratri stipulari potest secundum Bald. & Salyc. in l. ult. C. res inter alios acta, & probatur in cap. 1. tu. de duob. fratrib. à capit. inuesti. & uoluit etiam Odofred. in Summa feudor. Bald. in l. 1. C. quand. liceat ab empt. discat. & Alexan. conf. 1. o. ponderatis ijs, quæ in themate, colum. 2. uerfic. & hoc clare decidit, lib. 3. si id frater, fecerit pro fratre, & is nolit acceptare, totum quæritur fratri stipulanti. Et facit item quod in simili consultiu. Signo. consil. 159. super dubijs quæ mouentur, quod si pater stipuletur filijs nascituris si nulli postea nascuntur, quæritur ipsi patri stipulanti, per multa illic ab eo allegata.

Et tu tamen dic contrarium hoc nostro casu, quo notarius est nudus ministrus, ideo nil debet apud eum remanere, arg. l. si quis Titio. ff. de leg. 2. Et quia etiam nulla est uoluntas nec ipsius, nec contrahentis cum eo, vt

vt ei quærat. Ita enim uoluit expressè Bar. in d. l. nec ei. §. eorum, colum. 2. uerficu. sed nunquid si tabellio, & ibi Bald. in §. satisfactio, colum. 2. uerfic. 2. quærò quæro. ubi idem dicit Guil. Cu. tenuisse ff. de adop. & Albe. in l. non aliter, colum. 2. uerfic. sed pone quod tabellio. ff. eod. ubi & in id allegat l. Lucius. §. à te. ff. de lega. 2. & l. filio. §. matri. ff. de adi. lega. & l. Lucius. §. filiam. ff. ad Senatuscons. Treb. & l. liber homo, in princip. ff. de acq. rerum domin. & l. 1. §. per eum. ff. de acquiren. poss. & idem Bald. in d. §. si nummos, colum. 3. uerfic. sed quid dicemus in notario, ubi & ad id allegat l. si sine uisuris, circa medium ff. de nego. gest. & rursum ipse Bal. consil. 200. uerba in 4. q. lib. 2.

79 De eadem re.
Sed hoc tamen intelligendum esse censeo, nisi ipsius notarij pro alio stipulantis interfit id fieri quod stipulatus est: ita enim intelligitur d. l. si absentis. C. si cert. pet. ut uidere licet ex Bald. ibi col. 1. in 2. oppo. & Rom. circa medium, nam licet, inquit, principaliter nõ habuerit propositum acquirendi sibi, tamen habuit secundum dariò, illo pro quo stipulatus fuerat non ratificante, quod sufficit. l. cum quæritur, ff. de admini. tut. & l. etiã. §. si quis absentis. ff. de pet. hære. & facit etiam l. si non ex propria. C. de contra. iud. tute.

80
Sed si interim scire uelis, quomodo, quibusue uerbis notarius stipulari alijs debet, cum illis stipulari potest, uide Barto. in d. §. eorum, col. 2. uerfic. quæro qualiter tabellio. Alberic. in d. l. non aliter, col. 1. uerfic. sed supposita. Bald. in d. §. satisfactio, colum. 2. uerfic. secundò quæro utrum notarius. Corn. qui alios citat, consil. 2. uisã petitione, col. 2. uerfic. nam præmittendum, lib. 1. & Matth. Afflic. in consil. Sicilia, incip. baiulos, in 1. o. not. uerfic. limita tertio, & alios quos tibi citauit suprã in 25. amplia. nu. 16. nam & in notario.

L I M I T A T I O XXXI.

1
Limita tricesimo primò, quando constitutum expressè fuit appositum in contractu, quia ita à partibus est etiam expressè conuentum. Alias enim non potest notarius uis illius notæ, & id ipsum adponere: nec si id fecerit, quicquam proderit tale constitutum, ut not. respondit Alexan. per multa ab eo allegata, consil. 28. uisõ & præhabito, col. 2. uerfic. unde aut uolumus quod in illo instrumento, & multis uerfic. seq. lib. 2. quem nuncupatum sequitur Philip. Dec. in l. contractus, col. 6. uerfic. & suprã dicta habent locum. ff. de regu. iur. & in l. semper in stipulationibus, col. ult. eod. titu. & in l. vt liberis col. 3. uerfic. similiter pari ratione. C. de collat. & conf. 247. in causa magnifici, colum. 4. uerfic. præterea ista disputatio. & Hierony. Grat. conf. 70. ex themate mihi narrato, in fi. lib. 3. ubi tamen intelligit, nisi dictum expressè fuerit, ut instrumentum fieret cum clausulis constitutus. nam tunc si hæc clausula esset consueta, posset eam apponere. & iterum consil. 94. in causa excellentissimi, col. 2. uerfic. secundò respondeo, in fi. eius uerfic. eod. lib. 1. & Anton. Rub. in repet. l. non solum, §. morte, col. 13. num. 98. ff. de no. ope. nuncia.

2
Pro quibus facit, quod post Cyn. uoluerunt Bald. Imo. Alex. & omnes propè in l. Gallus. §. idem credendum. ff. de lib. & posthu. quod ui illius notæ, & cetera, quæ soler apponi in instrumentis, intelligitur substantia tantum, actus in instrumento celebrati, non etiam accidentalia, nisi ea essent de stilo aut consuetudine, per multa ab illis citata. Quodque in simili scribit ipse Bal. de præcepto guarantigie in c. ad consultationem, in fi. extra de sent. & re iudi. quod notarius id ipsum si semel omiserit, supplere non potest.

3
Contrarium tamen non obscure consultiu. Oldra. consil. 139. ad habendam aliquam notitiam ad finem, cuius illic uerba hæc propè sunt: An constitutum pote-

rit apponi ex dictamine sapientum. Et dicendum, quod dictamen sapientum debet esse circa consolidationem (forte legendum est consolidationem, uel soliditatem) id est robur, efficacia contractus, salua manente substantia, ut not. in l. mandato Titij. §. vlti. ff. mand. & quod habetur in l. illa institutio, in princip. ff. de her. instit. Et sub uerbo, & cetera, quo sæpe utuntur notarij, id continetur quod est de natura contractus, l. Gallus. quidam recte. ff. de liber. & posthu. & l. si duo patroni, in princip. ff. de iure iuran. Atque etiam id quod de consuetudine solet apponi. l. quod si nolit. §. quia assidua. ff. de ædil. edic. & l. si prius. §. placuit. ff. de aqua plu. arcen. Nemo autem, inquit, dubitat tale constitutum esse de natura contractus, per quem quis intendit transferre dominum. Et consuetum quoque id apponi, per quod mens contrahentium facilius & efficacius acquiritur suum finem, siue finalem effectum, argu. l. si quis locuples. ff. de manumif. test. & l. qui quis, ff. de leg. 3. & l. 1. circa med. C. com. de leg. hæc ille.

4
Et idem iisdem rationibus & legibus uoluit Ioan. And. ipsius discipulus, qui tamen eius non meminit, ut solet, in addi. Spe. tit. de instr. edi. §. instrumentum ergo, uer. quòd si à contrahentibus. & Anto. in cap. ex literis, colum. 2. uerfic. sed nunquam per hæc, & ibi quoq; Felyn. col. 5. uerfic. septima ac uiltima declaratio, de fide instrum. Pau. Cast. conf. 1. o. si vera sunt, col. 1. lib. j. ubi dicit hanc constituti clausulam solere communiter apponi ab omnibus notarijs, ideoq; & eam contineri sub illa not. & c. iuxta not. per Bald. in d. l. Gallus. §. idem credendum. ff. de libe. & posthu. Subdit tamen constitutum non quidem simplex, sed cum adiectione precarij, per quod transfertur ciuile & remanet naturalis, non contineri sub ea nota, nisi notarius ille consueuisset eam in suis instrumentis apponere, quia ut plurimum non apponitur, per l. nam ad ea. ff. de legib.

5
Sed & eiusdem tenentia, ut notarius possit ponere constitutum, tamen si à partibus non est dictum, respondit etiam Socin. conf. 239. præsentis consultationis difficultas, colum. pen. uerfic. sed ad hanc difficultatem, lib. 2. quod iterum repetitur consil. 231. lib. 4. nam id, inquit, tacitè subintelligitur, licet non fuerit expressum, cum de consuetudine apponi solet in instrumento uenditionis, arg. l. uel uniuersorum, & ibi not. ff. de pig. act. & eius quod uoluit Ang. in l. bene à Zenone. C. de quad. præscrip. Et idem propemodum uoluit ipse Socij, consil. 101. uisus duobus testamentis, col. 1. ad fi. ubi, unde tantum procedit, lib. 3. & consil. 55. uisò instrumento, ad fin. lib. 4. & in d. l. Gallus, §. idem credendum, colum. ult. ff. de liber. & posthu. ubi tamen intelligit, si solitum sit apponi. & Cæpo. in l. quod si nolit. §. quia assidua, per eum text. num. 38. ff. de ædil. edic. & Felyn. c. cum M. Ferra, colum. 4. uerfic. & prima declaratio, de consil. & Philip. Dec. sibi contrarius, consil. 449. uisus duobus consilijs, colum. 4. uerfic. & non potest dici, & Iason in l. ex parte, colum. 2. uerficul. septimò & uiltimò. ff. de uerbo. oblig. & in d. l. ut liberis, colum. 4. uerfic. & uide quod no. C. de colla. ubi dicit id se sæpius uid. se in facto Stephan. Bert. consil. 286. ex uenditione, ad fin. lib. 1. Matth. Afflic. in consil. incipi. baiulos, colum. 6. uerfic. an autem possit apponere. & Nicol. Eueral. in locis legalibus, in loco, ab usitato, colum. 2. uerfic. hinc etiam est quod notarius, & Marc. Mant. conf. 256. uisò casu mihi transmissi, col. 2. num. 11. & seq.

6
Nam & hanc clausulam constituti solere apponi in instrumentis notariorum, præter eos quos iam citauimus in 2. præcedentibus uer. uoluit etiam Raph. Co. consilio 41. ad primum quæsitum, columna 1. uerficul. illud etiam quod sola uenditio, & consilio 173. Galuar. nus, columna 3. uerficul. quin etiam dici potest, alter Raph. Fulg. consil. 200. in quæstione, col. 1. & consil. 214. Titius

Constitutio ex natura contractus.

Et alijs.

Alijs item.

Constitutio solita apponi in instrumentis notariorũ.

Titius obligavit ad finem, & Panorm. in cap. 2. colum. ultim. versic. quintum exemplum, extra de consuetud. Ret. Ferra. in titu. forma posit. actoris, in verbo, item quod præscriptus, columna 2. versicul. quid autem si in instrumento. & rursus tit. for. respon. libel. in actio. hypo. in verbo, exceptionem excussiois, columna 2. versicul. item cessat excussio si debitor ut fit. & Iason in l. quoties, columna 4. uersic. quinto principaliter. C. de rei vend. & in l. apud Iulianum. §. 1. colum. 3. in 7. not. ff. de leg. 1.

¶ Ex quo sequitur, uel si non aliud esset, posse notarium eam clausulam etiam omittam apponere, ut consueveram, per text. not. in l. ultim. in fin. iuncta glossa. C. de fideiuss. cuius auctoritate Bald. ibi dicit, notarium simpliciter rogatum, intelligi rogatum cum clausulis consuetis. quod & ipsum dicit per eundem text. ipse Bald. in l. 1. colum. ultim. versicu. sed ponamus contra-hentes. ff. solut. matri. loquens de clausula hypothecaria, ubi dicit illum text. esse ad hoc not. & in l. cum de consuetudine. ff. de legib. & in l. ita demum. §. 1. ff. de procurat. & in l. huiusmodi, in princ. ff. de legat. 1. ubi dicit eum text. ad hoc esse meliorem totius iuris. & in d. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit, post princip. ff. de iureiur. & in l. si quis sub conditione, in fin. ff. de condit. institut. & in rubric. C. de fide instrum. columna 5. versicul. quarto quaritur. & in l. errore, post princip. C. de testam. dum dicit, quod consuetum est tacite uideri inesse. quæ enim in quotidiano usu sunt, pro expressis haberi, per d. l. ultim. C. de fideicommiss. quam ad hoc dicit ualde notabilem, & idem Bald. in rubric. C. de reuoca. his quæ in fraud. credi. & consilio 114. cum per statutum. libro 4. & ante eum Barto. in l. vlti. in princ. ff. quæ in fraud. credi. ubi dicit, notarios ex tacito mandato posse ea in instrumentis apponere, quæ de consuetudine veniunt, & in d. l. si prius. §. 1. ff. de aqua plu. arden.

¶ Quod & plerique alij uoluerunt, scilicet Floria. in l. hæredes. §. in illa, in princ. ff. famil. crcisc. ubi loquitur de clausula pœnali apponi solita. Alexand. in l. si finita, in princ. ff. de damno infect. & consilio 27. in causa & lite dominæ Barptolomæ, columna 1. lib. 2. & consil. 105. in causa correctionis, ad fin. eod. lib. 2. & consilio 89. uiso themate inquisitionis, colum. pen. uersic. & ex his patet, lib. 3. ubi etiam dicit, illum text. esse meliorem qui sit in iure, & cons. 53. in causa & lite inter Lucam, col. 3. uersic. nec ad hoc obstat, lib. 7. Corne. cons. 225. antequam aggrediar, col. vlt. uer. nec obstat. quod dicebat, lib. 3. Barba. consil. 5. clementissimi Dei, col. 5. uer. præterea est etiam, lib. 1. ubi ad hoc dicit sing. text. in d. l. ult. de fideiuss. & cons. 4. propè inquit, colum. 4. uersic. & adduci, lib. 2. cons. 37. scribitur sapiens, col. 5. uer. & adduco optimum, lib. 2. & Cæpo. in l. quod si nolit. §. quia assidua, nu. 40. & multis seq. per illum text. ff. de ædil. edic. & Soc. in d. l. Gallus. §. idem credendum, col. 3. uer. aliquando & tertio quarimus, & iterum uer. aliquando octauo & ultimo. ff. de libe. & posth. & cons. 94. in causa ualiditatis, col. 3. uersic. & hæc omnia confirmantur, lib. 1. Guid. Pap. cons. 93. in causa missionis, in fi. Ias. in l. 1. §. si procurator, col. ult. ff. si quis ius dice. nõ obtemp. & latè in l. certi condic. §. si nummos, col. 2. uer. tertio no. principaliter, & ibi Iac. à S. Georg. col. 1. ff. si cert. petat. & idem Iason in rep. l. admonedi. col. 59. uersic. nam notarij simpliciter, sub nu. 165. de iureiur. & in l. ult. col. & uersic. decimo principaliter. C. de iur. emphyteut. & latissimè in l. ut liberis, columna 2. uersicu. item ex ultima parte. C. de collat. & latè Felynus in capitul. ex literis, columna sexta, uersicul. sed tamen istud, de fide instrum. Hippolit. Marfil. singular. 123. in iure clarum. Thomas Parp. in præmio. ff. & ibi Hieronymus Cagno, colum. ultim. Franci. Curt. Iu-

nior in l. 1. colum. 6. nu. 36. C. de eden. & Mart. Mantu. cons. 126. punctus emergentis conditionis, col. 2. nu. 4. & alij quos citabimus infra, nu. 13. quãquam. Et quod in simili de procuratore diximus supra in 13. limit. nu. 8. cui & illud.

¶ Nam & aliàs uidemus, quod id quod solet apponi in contractu uel alia dispositione, habetur pro appposito, etiam si id non sit dictum aut scriptum; per text. in d. c. cum M. Ferra. in illis uerbis. sicut consueuit, & ibi Bald. qui & eam dicit meliorem de iure, colum. 4. uersic. item illud quod debet, Anton. colum. 5. uersic. in text. ibi, sunt consuetæ, Imol. colum. 3. uersic. item potest notare, Pan. col. 2. uersic. no. ibi sicut consueuit, Barb. latè col. 52. uersic. nam ex istis uerbis quod clausula posita. Fely. ubi supra, & Philip. Dec. colum. 2. in 5. no. & Franc. Ripa, col. 17. in 27. no. extra de constitut. Et ad id quoque allegatur text. in c. 2. ibi, & si non apponatur, de resc. & in c. quod translationem, ibi, sæpe fuere, & ibi, iam licere, & ibi Panor. qui eum text. ad hoc dicit multum singul. col. 2. uer. nota. in uersic. si quidem, de offi. lega. & Barb. colum. 5. uer. not. ibi, & si quidem. Et text. in Cle. 1. in fin. de pœn. Et bene etiam facit quod scribit Bald. in l. fideicommissa. §. si seruo, in princ. ff. de leg. 3. quod quis præsumitur uelle quod consuetum est, per d. l. ult. de fideiuss. Et quod idem tradit in d. l. quod si nolit. §. quia assidua, per eum tex. ff. de ædil. edic. quod notarius debet ponere in instrumento ea quæ sunt de iure, & consuetudine regionis.

¶ Sed aduerte quod plurimi ex his, quos supra citauimus, intelligunt id cum in instrumento ponitur ea nota, & cetera, ut scilicet ea comprehendat quæ solita sunt: quasi sine ea nota non liceat aliter extendere, quàm dictum aut scriptum est. Atque ita etiam intelligit Sorcin. post alios multos ab eo citato, consil. 94. præstantissimi, col. 3. uersic. præterea cum dictis, lib. 1. Alij autem loquuntur, cum dictum est expressè, ut notarius possit conficere uel extendere instrumentum ex dictamine uel consilio, uel sensu sapientis. & ita nuncupatim & in his terminis loquuntur Oldr. & Ioan. And. in locis supra citatis in uersicul. 3. & 4. & Iacob. à S. Georg. in l. pacto conuento, ante fin. ff. de tranfact. Et ita quoque expressè id intelligit Bald. in d. rub. C. de reuo. his quæ in fraud. cred. Sed id minimè placet Fely. in d. c. ex literis, col. 6. uersic. sed tamen istud non uidetur, de fide instrum. & Ias. in d. l. 1. col. ult. uersic. adde quod Bald. ff. si quis ius dic. non obtem. nam simpliciter intelligunt notarius rogatus de consuetis, ut late supra diximus, & probauimus.